

000

Ročník XVI.

číslo 1

leden - únor 1987

Vydává Místní národní výbor v Lovčicích

ÚNOROVÉ UDÁLOSTI

Jsou události v historii a životě národů, které ani léty neztrácejí nic na své velikosti. Takovýmto mezníkem je i únorové vítězství pracujících nad reakcí v roce 1948.

Únorové vítězství pracujících bylo výsledkem správné politiky Komunistické strany Československa v období od května 1945 do února 1948. Politika strany v tomto období je zdrojem stálého poučení i dnes, při plnění náročných úkolů budování rozvinuté socialistické společnosti v naší zemi.

Vítězný únor 1948 není pro nás zdaleka jen pouhou historií, jen dějinným svědectvím o velkém, rozhodujícím zápase za vybojování předpokladů pro úspěšnou socialistickou cestu našeho lidu, našich národů a národností. Je stále živým a aktuálním revolučním odkazem, který má pro politiku KSČ trvalou platnost. A nejen to - v souladu s životními zkušenostmi československého lidu právem vyzvedáváme, že revoluční odkaz únorového vítězství v roce 1948 patří k nedotknutelným, trvalým hodnotám naší pokrokové minulosti, socialistické

přítomnosti a komunistické budoucnosti.

Následující týdný a měsíce po vítězství pracujícího lidu byly urychleně vytvářeny podmínky pro vznik, postupné zpevňování a rozšiřování socialistických společenských vztahů. Vybudování socialistické společnosti se stalo cílem nejširších vrstev obyvatelstva. Rozmach národního hospodářství po roce 1948 se opíral o vytvoření nových výrobních vztahů a rychlý rozvoj výrobních sil. Socialismus odstranil vykořisťování člověka člověkem, z kapitalistické třídně antagonistické společnosti se stala socialistická společnost s pevným svazkem dvou základních spolupracujících tříd dělníků a družstevních rolníků a s vrstvou nové pracující inteligence.

Únorem bylo posíleno bratrské přátelství se Sovětským svazem. Přátelství a spojenectví s první zemí socialismu provždy zabezpečilo naši národní nezávislost, státní suverenitu, o kterou jsme museli po staletí vést zápas. Sovětský svaz nese hlavní část břemene při ochraně a bezpečnosti národů socialistického společenství před imperialistickou hrozbou.

SSSR je hlavní oporou pro všechny svobodmilovné národy na jejich cestě pokrokového vývoje. Historická zkušenost i současnost přesvědčivě ukazují, že socialistické společenství v čele se SSSR představuje nejen předvoj světového revolučního procesu, ale také jeho záštitu, oporu i budoucnost. Naše mírumilovná politika i vědomí odpovědnosti za ochranění toho, co již pro společenský pokrok bylo vy-

dobyto je hluboce třídní a revoluční. Porážka buržoazie byla logickým výsledkem vývoje revoluce v Československu jako součástí světového procesu boje za pokrok. A tento proces pokračuje, také my v ČSSR k němu přispíváme svým dílem. Poctivá, efektivní práce, další rozvoj ekonomiky a posílení obranyschopnosti země je revolučním odkazem Února pro dnešek i zítřek.

Redakce

8. březen

- M e z i n á r o d n í d e n ž e n



Mezinárodní den žen, který každoročně oslavujeme, patří již k hezké tradici, kdy hodnotíme úspěchy a výsledky našich žen. Je to den, kdy po celém světě zní jednotný společný hlas žen ze socialistických i kapitalistických zemí. Je to společný hlas žen k zesílení zápasu proti militarismu, za spavedlivý život všeho lidstva v míru.

Mezinárodním dnem žen si nejen připomínáme významný boj proti válce, ale i význam boje za rovnoprávný šťastný život v naší společnosti. V tomto hnutí vedenému nás komunistickou stranou, nelze nevzpomenout na velký podíl žen. Ženy se přesvědčily, že jediné socialistická společnost je schopna přiznat ženám postavení, které jim ve společnosti právem náleží. Právě ženy se velkým podílem zúčastňují na rozvoji socialistické společnosti. Zaslouhují si od nás úctu a poděkování za mateřství a výchovu našich dětí.

K Mezinárodnímu dni žen přijměte projev vděčnosti a úcty za Vaši práci i přání dalších úspěchů, zdraví, osobního štěstí a spokojeného života v míru.



Redakce

Z galerie čestných občanů obce L o v č i c

V i n c e n c K R Á T K Ý

Narodil se v Radimi u Jičína dne 8. září 1839. Do Lovčic byl slavnostním způsobem uveden jako "prvofarář" v roce 1872 a to dne 16. září. Celé události předcházela požár kostela v Lužci v roce 1866. Obyvatelé Lovčic po tomto ohni prohlašovali, že na stavbu lužického kostela ničím nepřispějí a do kostela nepůjdou. Napsali petici podepsanou většinou obavatel, ve které uvádějí, že mají vlastní kostel v Lovčicích a žádají zřízení vlastní duchovní správy. Jinak pohrozili vystoupením z církve. Postup lovčických katolíků zřejmě velice vzrušil biskupskou konsistoř v Hradci Králové. Následovala řada jednání. Po letech konečně bylo roz-

hodnuto v roce 1872 zřídit v Lovčicích expozituru a od roku 1880 duchovní správu.

Jistě nelehko se dělil lužecký farář s farní fassi, která vynášela pěkné příjmy včetně pozemků. A tak byl vytvořen nový farní obvod z obcí Lovčic, Lišic a Slibovic. Nově jmenovaný farář Krátký byl přechodně ubytován u rolníka Františka Dohnala v čp. 30. V jedné místnosti, kde úřadoval a spal, se také vařilo a pralo. Neměl to lehké zakládat nové matriky a ostatní úřední knihy. Velkou péči věnoval pamětní knize, kde všechny události zaznamenal.

Již od 14. století do roku 1620, měly Lovčice samostatnou far-nost. Potom patřily do roku 1721 pod Chlumec n.C. a od roku 1721 byly začleněny pod znovuzřízenou faru v Lužci. Proto mluvíme o "prvofarářích", který přišel do Lovčic opět po 250 letech. Přáním nového faráře bylo postavení malé přízemní farní budovy. Po jednání s úřady a konsistoří, váhal převzít patronát chlumecký velkostatek Kinských, bylo rozhodnuto o výstavbě jednopatrové fary s hospodářskými objekty. Po vykoupení usedlosti Čančaroví (čp. 29) byla nová fara skutečně v roce 1881 postavena bez přispění občanů.

Mladý třiatřicetiletý farář Vincenc Krátký mimo duchovní správu se zajímal o veškerý veřejný život obce a hospodářské poměry jejich obyvatel. Většina rolníků a chalupníků tonula z velké části v zadluženosti, ze které hledali někteří cestu v alkoholismu. Tyto nuzné poměry vyhovovaly však příchozím židovským obchodníkům a spekulantům. Ti ochotně půjčovali zadluženým "jidášský groš", až se jejich uče-losti ocitly ve veřejné dražbě.

Od roku 1895 se započaly na venkově zakládat "Spořitelní a záložní spolky" dle systému Raiffaisanova. Z podnětu faráře Krátkého a se souhlasem tehdejšího starosty obce Václava Koudelky z čp. 15 došlo i v Lovčicích k jeho zřízení. Tak v roce 1898 svolali schůzi občanů obcí Lovčic, Lišic, Lišiček a Slibovic do hostince Františka Horáčka v čp. 9, která se stala ustavující valnou hromadou tohoto nového spolku. Význam a poslání peněžitého spolku na schůzi vysvětlil farář Krátký. Potom se tázel přítomných občanů, zda-li si přejí založení peněžitého spolku v Lovčicích a pro jejich obce. Zřízení spolku bylo jednomyslně přijato a přítomných 57 občanů přistoupilo ihned za členy. Na valné hromadě, svolané později, byly schváleny stanovy a zvoleno představenstvo. Starostou spolku byl zvolen farář Krátký. V této funkci setrval do roku 1906.

Roku 1897 zřídilo Okresní zastupitelstvo okresu chlumeckého meliorační fond k udílení podpor na odvodnění pozemků. V oblasti Lišic byla celá řada zamokřených pozemků, ale jejich spádovistost směřovala do katastru obce Lovčic. A tak se do této akce zapojili majitelé pozemků z Lovčic. Následovala řada jednání, až došlo ke zřízení - Melioračního družstva Lišice - Lovčice, které významně podporoval lovčický farář Krátký. Při volbě představenstva družstva byl farář Krátký zvolen jeho předsedou. Na základě přidělených subvencí zemských a státních započaly meliorační práce v roce 1902. Vypracování plánů a rozpočtů asi na 1000 měřic pozemků bylo svěřeno technické kanceláři ing. Vlacha v Chlumci. Hlavní vodní odpad se prováděl z bývalé slibovické bažantnice a po vypuštění rybníka Hynkovského k lišicům. Po čtyřech letech byly práce roku 1905 ukončeny. Veškerý náklad na meliorace obnášel cca 136 000 korun. Po odpočtu zemské a státní subvence byl zbytek kryt meliorační zápůjčkou u Zemské banky v Praze ve výši 83 000 korun, která měla být splacena melioračními zájemci během 40 let. Na měřici

KTZ zatím nevyužily: ZO ČSCH, ZO MS a ZO SČSP.

MNV upozorňuje uživatele KTZ na dodržování provozního řádu a vyzývá je k šetrnému zacházení s tímto hodnotným společným majetkem!

MNV Lovčice

Přehled počasí v roce 1986 (měřeno v JZD Lovčice)

	Srážky (mm)			Teplota (°C)	
	Ø za 50 let	r. 1986	%	Ø za 50 let	r. 1986
leden	37,6	46,4	123	- 1,9	- 0,9
únor	31,8	8,7	27	- 0,7	- 6,2
březen	33,0	42,4	128	3,3	4,6
duben	45,8	35,7	78	8,2	8,5
květen	54,4	57,0	104	13,5	14,6
červen	65,2	18,6	28	16,3	15,1
červenec	74,7	49,2	65	18,1	16,7
srpen	69,7	197,1	282	17,4	16,9
září	48,0	36,6	76	13,8	11,5
říjen	45,4	40,6	89	8,4	9,2
listopad	41,6	27,6	66	3,3	4,5
prosinec	40,0	71,6	179	- 0,3	- 0,4
Celkem	587,2 mm	631,5mm	107 %	8,3 °C	7,8 °C

Z uvedené tabulky vyplývá, že rok 1986 byl v průměru srážkově nadnormální a teplotně podnormální. Pro nás zemědělce při posuzování srážek nebyl rok příznivý, zejména tím, že v plné vegetaci byly měřeno v měsíci srpnu. Nejméně srážek v měsíci únoru. V únoru bylo také nejméně deštivých dnů, srážky byly zaznamenány pouze v jednom dnu. Nejvíce deštivých dnů bylo v měsíci srpnu - 18 dní. Nejvíce srážek za 24 hodin bylo naměřeno dne 12. srpna - 51,8 mm. Ranní velká bouřka s přívalem vody tento den způsobila, že voda byla naměřena za 1,10 hodiny.

Teplotně byl rok slabě podnormální a to zejména v měsíci únoru, kdy teplota klesla za měsíc oproti normálu o - 5,5°C a měsíc červenec o 1,4°C. Nejnižší teplota naměřená v roce 1986 byla - 21°C dne 12. února. Poslední mráz na jaře byl naměřen 14.-15. dubna (- 5°C). První mráz na podzim byl naměřen 17. října, kdy klesla teplota pod 0°C a další až 29. listopadu. Nejvíce dnů v měsíci, kdy teplota nevystoupila nad 0°C, bylo v únoru, a to 12 dní za sebou.

Josef Hošek
agronom JZD

Český svaz zahrádkářů

Český zahrádkářský svaz základní organizace Lovčice vykupoval v naší obci v r. 1986 ovoce a zeleninu. Za r. 1986 bylo vykoupeno celkem 71 512 kg ovoce a zeleniny. Z tohoto množství bylo 27 772 kg zeleniny a 43 740 kg ovoce.

U zeleniny bylo vykoupeno 7 236 kg okurek nakládaček, převážně v I. a II. jakostní třídě, 4 206 kg okurek salátovek, 7 704 kg cibule zelenačky, 5 398 kg rajčat, 19 266 ks salátu, 280 ks kedlubnů, 1 820 kg černé ředkve, 900 kg celeru, 42 kg mrkve, 24 kg růžiček kapusty, 12 kg zelí hlávkového a 4 kg paprik.

U ovoce bylo vykoupeno 10 903 kg jablek konzumních, 7 055 kg hrušek, 120 kg švestek, 71 kg slív a 332 kg angreštu zeleného. Výkup jablek padaných byl 25 591 kg.

Kladně lze hodnotit možnost našich občanů dodat do výkupny zejména každé, i malé, množství ovoce nebo zeleniny, která by v mnoha případech přišla ke krmení nebo do kompostu. Byli jsme svědky zejména u nedostatkových okurek nakládaček, kdy naši občané využili možnosti výkupu a dodávali každé množství. Celkem bylo vyplaceno za dodanou zeleninu a ovoce 246 891,30 Kčs. Na těchto číslech se podílí i někteří občané ze sousedních obcí.

V roce 1987 se zaměříme zejména na pěstování okurek nakládaček, rajčat, celeru s natí i bez natě, karotky svazkové, česneku a černé ředkve. U těchto produktů se předpokládá, že nebudou odbytové problémy. Bližší informace podá výbor ZO ČSZ Lovčice.

Výbor ZO ČSZ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Základní organizace Českého svazu žen v Lovčicích hodnotila svou činnost za rok 1986

=====

Na své výroční schůzi přivítaly zástupkyně vyššího svazového orgánu spolu se zástupkyně svazu žen z BLR, které lovčickým ženám předaly své zdravice.

ZO ČSZ sdružuje 86 členek, některé pracují velmi aktivně i v jiných organizacích NF, MNV a KSČ. Organizace pracuje dle vlastního plánu práce a mimo jiné pořádá zájezdy pro děti na hory, pomáhá při oslavách MDD, uspořádala táborový oheň, malování na osfaltu a brigádní činnosti při MNV při upravě záhonů růží.

Rovněž lovčické ženy svou činností podpoří chystaný Světový kongres žen v Moskvě a zasedání Mezinárodní demokratické federace žen pro upevnění míru na celém světě.

ZO ČSZ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pohyb obyvatel v obci Lovčice v roce 1986

stav k 1.1.1986	703	obyv.	Počet obyvatel v letech:	
narozeno	9	dětí	1979	752
zemřelo	16	obyv.	1980	752
přistěhovalo se	24	obyv.	1981	744
odstěhovalo se	13	obyv.	1982	725
stav k 31.12.1986	707	obyv.	1983	724
			1984	711
Je to o 4 více než na počátku roku			1985	703
a první zvýšení od r. 1979.			1986	707

Z počtu 707 je žen	373		Rozdělení podle věku:	
mužů	334		do 3 let	22
			3 - 6	24
Přechodný po'yt má celkem	43	obč.	6 - 15	101
z toho: mužů	16		15 - 20	36
žen	18		20 - 35	128
dětí	9		35 - 60	224
			60 - 70	79
Šňatek uzavřelo	6	obč.	70 - 80	75
Počet rozvodů	0		80 - 90	16
			nad 90 let	2

Nejstarší občané Lovčic:

Holmanová Antonie	1893	čp. 92	93 let
Stanková Marie	1895	čp. 105	91 let
Zezulková Aloisie	1896	čp. 211	90 let
Vavřínek Jan	1896	čp. 79	90 let
Vavřínková Marie	1897	čp. 79	89 let
Vokálová Anna	1898	čp. 103	88 let
Vojtíšek Jan	1900	čp. 108	86 let

Popisná čísla domů:

celkem	250	1. Volejník	39	ve 12 čp.
z toho: neobydleno	47	2. Školník	21	8
obydl. 1 obyv.	60	3. Vavřínek	20	9
2 obyv.	32	4. Myška	18	5
3 obyv.	26	5. Holman	17	6
4 obyv.	29	6. Vlasák	16	5
5 obyv.	29	7. Hála	15	4
6 obyv.	17	8. Klouček	13	7
7 obyv.	8	9. Komárek	13	3
8 obyv.	2	10. Pilař	12	4
bytovka JZD čp. 106	14			
čp. 107	25			
čp. 248	18			
Bludy	13			

MNV Lovčice

A l é t a b ě ž í . . .

Drahná Marie	čp. 170	4.1.1921	66 let
Hošek Josef	115	4.1.1912	75 "
Hartman František	177	7.1.1922	65 "
Janatová Marie	72	9.1.1914	73 "
Zezulka Václav	211	11.1.1916	71 "
Dařbujan Boh.	97	12.1.1908	79 "
Koudelka Bohuslav	11	14.1.1932	55 "
Sobotová Marie	142	15.1.1926	61 "
Vokálová Anna	103	15.1.1898	89 "
Olivová Marie	158	20.1.1913	74 "
Školník František	216	20.1.1925	62 "
Zelinka Josef	234	21.1.1909	78 "
Drahná Františka	133	21.1.1914	73 "
Volejník Boh.	25	25.1.1905	82 "
Volejníková Anna	62	29.1.1901	86 "
Horák František	74	30.1.1911	76 "
Vašátková M.	236	1.2.1912	75 "
Vojtíšek Jan	108	2.2.1900	87 "
Petrovická Bl.	153	3.2.1914	73 "
Vaníček Jar.	27	4.2.1909	78 "
Pacovská Anna	182	5.2.1913	74 "
Janatová Marie	139	6.2.1914	73 "
Brunclík Ed.	159	6.2.1915	72 "
Bludský Josef	123	7.2.1927	60 "
Vondrušková Anna	38	8.2.1924	63 "
Zezulková Aloisie	211	8.2.1896	91 "
Jirgl Josef	114	8.2.1910	77 "
Tománek Josef	109	8.2.1924	63 "
Hořáková Věra	90	9.2.1925	62 "
Holman Oldřich	222	9.2.1924	63 "
Suchochlebová J.	95	9.2.1921	66 "
Vaverka Josef	79	13.2.1920	67 "
Koudelková Františka	11	14.2.1909	78 "
Školníková M.	203	14.2.1915	72 "
Volejníková Růž.	136	14.2.1923	64 "
Vojtíšková L.	18	14.2.1927	60 "
Myšková Fr.	200	15.2.1916	71 "
Klouček Václav	82	15.2.1914	73 "
Vejrová Josefa	233	20.2.1922	65 "
Kádová Bož.	88	22.2.1913	74 "
Vosáhlo Jan	35	24.2.1915	72 "
Čejková Miluše	46	27.2.1924	63 "
Bydžovská M.	134	29.2.1908	79 "

MNV a SPOZ upřímně blahopřejí!

Z našich řad o d e š l i . . .

Helena Volejníková	čp. 25	zemř. 21.12.1986	věk 79 let
Anna Kuklová	čp. 40	zemř. 1. 1.1987	věk 80 let

Čest jejich památce !

Lovčický zpravodaj vydává MNV v Lovčicích ve spolupráci s Okresním kulturním střediskem v Hradci Králové. Povoleno ONV - odb. kult. čj. 4/87. Řídí redakční kolektiv, odpovědný redaktor Miloslav Vokál.
Náklad 200 výtisků leden - únor 1987